



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

DESPACHO Nº26/2021.

Exlmo. Sr. Prefeito Municipal

Foi utilizado o Banco de Preços para a realização de pesquisa de preço. Obtendo um valor médio de R\$ R\$ R\$ 668.782,40 (Seiscentos e Sessenta e Oito Mil Setecentos e Oitenta e Dois Reais e Quarenta Centavos) conforme itens descritos abaixo e relatório em anexo.

MATERIAL ODONTOLÓGICO - SAÚDE BUCAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNI	V.TOTAL
1	ACIDO FOSFORICO GEL 37%. DESCRIÇÃO: Condicionador dental - Condicionador dental, tipo: ácido fosfórico, concentração: 37%, aspecto físico: gel	UNIDADE	400	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00
2	ADESIVO PARA AGREGACAO DE COMPOSTO EM RESINA. DESCRIÇÃO: ADESIVO DE USO ODONTOLOGICO - ADESIVO ODONTOLÓGICO MONOCOMPONENTE (PRIMER E ADESIVO JUNTOS) FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA ESMALTE E DENTINA, PARA USO EM RESTAURAÇÕES COM RESINAS COMPOSTAS. O MATERIA PODERÁ SER A BASE DE ÁLCOOL, OU A BASE DE ÁGUA, OU A BASE DE ÁGUA E ÁLCOOL. FRASCO COM 6 MILILITROS OU 6 GRAMAS. VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE MAIS OU MENOS 1 MILILITRO OU 1 GRAMA POR FRASCO	UNIDADE	300	R\$ 28,32	R\$ 8.496,00
3	AGUA DESTILADA GALAO 5L. DESCRIÇÃO: AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE – EMBALAGEM GALÃO DE 5L - AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE – EMBALAGEM GALÃO DE 5L	UNIDADE	400	R\$ 8,15	R\$ 3.260,00
4	AGULHA GENGIVAL CURTA. DESCRIÇÃO: Agulha odontológica, material: aço inoxidável siliconizado, aplicação: gengival , anestesia, dimensão: 27 g curta, tipo ponta : com bisel trifacetado, tipo conexão: conector p, seringa carpule, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: c, protetor plástico e lacre.	CX	300	R\$ 45,04	R\$ 13.512,00
5	ALAVANCA SELDIN- RETA. DESCRIÇÃO: Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: seldin, características adicionais: reta, tamanho: infantil, referência: nº 2, esterilidade: autoclavável	UNIDADE	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

6	ALGODÃO EM ROLETE PARA USO CLINICO ODONTOLOGICO. DESCRIÇÃO: ALGODÃO HIDRÓFILO, PURO, EM ROLETES, LEVEMENTE ENGOMADO, PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALADOS EM PACOTES DE 100 UND, ROTULO COM MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO	UNIDADE	200	R\$ 3,38	R\$ 676,00
7	ANESTESICO PRONTO PARA USO ODONTOLOGICO COM VASO CONSTRITOR. DESCRIÇÃO: ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3% C/VASO CONSTRITOR(FELIPRESSINA 0,03 UI/ML) TUBETE COM 1,8 ML EMBALADOS EM CX COM 50 TUBETES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	400	R\$ 110,45	R\$ 44.180,00
8	ANESTESICO PRONTO PARA USO ODONTOLOGICO SEM VASO CONSTRITOR. DESCRIÇÃO: Anestésico local injetável cloridrato de mepivacaína 3% sem vaso constritor, para uso odontológico. Caixa com 50 tubetes de 1,8 ml cada, acondicionados em tubetes de cristal. Embalagem constando Nº do lote, data de fabricação e validade, registro na Anvisa.	CX	200	R\$ 118,59	R\$ 23.718,00
9	BANDEJA AÇO INOX 22 X 9 X 1,5CM. DESCRIÇÃO: IDEAL PARA ACONDICIONAR E LEVAR INSTRUMENTAIS À AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM TRATAMENTO EXTRA ANTIOXIDAÇÃO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS DA ABNT. GARANTIA 10 ANOS.	UNIDADE	300	R\$ 32,54	R\$ 9.762,00
10	BROCA ESFERICA PONTA DIAMANTADA Nº 1013. DESCRIÇÃO: ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESFERICA, NUMERO 1013, ESTERELIZAVEL EM MEIO FISICOQUIMICO, EMBALADO INDIVIDUAL, CONTENDO EXTERNAMENTE NUMERO, MARCA COMERCIAL E FABRICANTE	UNIDADE	300	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
11	BROCA ESFERICA PONTA DIAMANTADA Nº 1014. DESCRIÇÃO: ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESFERICA, NUMERO 1014, ESTERELIZAVEL EM MEIO FISICOQUIMICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE COM NUMERO, MARCA COMERCIAL E FABRICANTE	UNIDADE	300	R\$ 3,01	R\$ 903,00
12	BROCA ESFERICA PONTA DIAMANTADA Nº 1015. DESCRIÇÃO: ALTA-ROTACAO,, DIAMANTADA, ESFERICA, NUMERO 1015, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	300	R\$ 2,67	R\$ 801,00
13	BROCA ESFERICA PONTA DIAMANTADA Nº 1016. DESCRIÇÃO: MATERIAL: ACO INOXIDAVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFERICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MEDIO, NUMERACAO AMERICANA: 1016	UNIDADE	300	R\$ 1,97	R\$ 591,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

14	BROCA PARA ACABAMENTO EM RESINA 3195 –CHAMA DE VELA. DESCRIÇÃO: BROCA - USO ODONTOLOGICO - BROCA SHOFU CHAMA - Para acabamento de resina, ponta em formato de chama, cor branca, dura.	UNIDADE	300	R\$ 15,21	R\$ 4.563,00
15	CABO INOX PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO CONVEXO. DESCRIÇÃO: CABO PARA ESPELHO, uso odontológico, em aço inox, rosqueável, tamanho padrão. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data e fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	200	R\$ 4,45	R\$ 890,00
16	CAMARA ESCURA PARA REVALÇÃO PELICULAS RADIOGRAFICAS ODONTOLOGICAS. DESCRIÇÃO: Indicada para revelação de filmes odontológicos periapicais - CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE FILME PERIAPICAL - Indicada para revelação de filmes odontológicos periapicais, caixa moldada em poliestireno de alto impacto, parte interna preta sem brilho.	UNIDADE	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
17	CIMENTO OBTURADOR ENDONDONTICO. DESCRIÇÃO: Cimento odontológico, tipo: obturador provisório, característica adicional: sem flúor, aspecto físico: pasta única	UNIDADE	500	R\$ 6,70	R\$ 3.350,00
18	CIMENTO RESTAURADOR DE IONOMERO DE VIDRO KIT. DESCRIÇÃO: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR MODELO KETAC-MOLAR(AUTOPRESA). KIT C/1 PÓ DE 12,5G, 1 LÍQUIDO DE 8,5ML, 1 COLHERDOSADORA, 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO. COR A3. UNIDADE DE MEDIDA: KIT.	UNIDADE	400	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00
19	COLGADURA PARA PELICULAS RADIOGRAFICAS ODONTOLÓGICAS. DESCRIÇÃO: Colgadura simples individual - Colgadura simples individual, em aço inox, para radiografia odontológica	UNIDADE	100	R\$ 8,04	R\$ 804,00
20	COMPRESSA DE GAZE PARA USO ODONTOLOGICO. Descrição: gaze 100% algodão, estéril, de uso único descartável, com filamento radiopaco, hidrófila, dobradas para dentro, dimensões fechadas de 10cm x 10cm densidade de 13 fios por cm2. Seguir NBR 13843. Apresentação: Embalagem Primária: pacotes com 10 unidades, acondicionada individualmente de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica, estéril e pirogênica; a embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais com o nome do fabricante, lote e data de fabricação do produto, método de esterilização, validade da esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo. Embalagens primária e secundária rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA.	UNIDADE	500	R\$ 1,60	R\$ 800,00
21	ESCAVADOR DUPLO DE DENTINA HASTE LONGA. DESCRIÇÃO: UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL COM A FINALIDADE DE CORTAR TECIDOS E RETIRADAS DE PARTES MOLES (DENTINA), CONFORME AS TÉCNICAS CIRÚRGICAS OU CRITÉRIOS DO DENTISTA. MODELO: Nº 18	UNIDADE	150	R\$ 10,48	R\$ 1.572,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

22	ESPATULA N 24 SIMPLES. DESCRIÇÃO: ESPÁTULA SIMPLES 24 PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTOS ODONTOLÓGICOS.	UNIDADE	100	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
23	ESPATULAS AÇO INOX DE IRSENÇÃO DE RESINA. DESCRIÇÃO: INSTRUMENTO UTILIZADO PARA ESCULTURA E INSERÇÃO DE RESINA NOS PROCEDIMENTOS DE RESTAURAÇÃO. INSTRUMENTO NÃO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX. MODELO: Nº 05	UNIDADE	200	R\$ 35,82	R\$ 7.164,00
24	ESPELHO ODONTOLOGICO CONVEXO. DESCRIÇÃO: AUTO CLAVÁVEL - ESPELHOS BUCAIS ODONTOLÓGICOS Nº5, AUTO CLAVÁVEL	UNIDADE	150	R\$ 2,26	R\$ 339,00
25	FIXADOR ODONTOLOGICO PRONTO PARA USO. Descrição: FIXADOR RADIOLOGICO ODONTOLÓGICO PRONTO PARA USO 500 ML	UNIDADE	150	R\$ 10,30	R\$ 1.545,00
26	FORCEPS N 150. Descrição: Os encaixes não deverão ter buracos, ou frestas, para evitar o acúmulo de detritos que poderão provocar manchas ou corrosão. Os encaixes também não poderão ser muito justos, a ponto de dificultar a abertura do instrumento, ou muito folgados, a ponto de dificultar a apreensão dos dentes. As peças não poderão ter cantos vivos que possam ferir os pacientes ou cortar as luvas dos cirurgiões.	UNIDADE	50	R\$ 75,50	R\$ 3.775,00
27	FORCEPS N 16 Descrição: Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 16, características adicionais: molares inferiores ambos os lados	UNIDADE	50	R\$ 89,98	R\$ 4.499,00
28	FORCEPS N 17. Descrição: material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 17, aplicação: uso odontológico.	UNIDADE	50	R\$ 77,91	R\$ 3.895,50
29	FORCEPS N 18R. Descrição: material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 18 l, características adicionais: molares superiores lado esquerdo, tipo uso: autoclavável	UNIDADE	50	R\$ 72,07	R\$ 3.603,50
30	FORCEPS N°151. Descrição: material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 151, características adicionais: pré-molares, incisivos e raízes inferiores, tipo uso: autoclavável	UNIDADE	50	R\$ 93,69	R\$ 4.684,50
31	FORCEPS N18L. Descrição: material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 18 l, características adicionais: molares superiores lado esquerdo, tipo uso: autoclavável	UNIDADE	50	R\$ 72,07	R\$ 3.603,50
32	Solução de Hipoclorito de Sódio a 2,5% . Descrição: desinfetante e antisséptico indicado em procedimentos odontológicos.	LITRO	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
33	KIT ALAVANCA SELDIN – 1L 1R. DESCRIÇÃO: ALAVANCA SELDIN ADULTO, KIT COM 3 UNIDADES	UNIDADE	300	R\$ 82,92	R\$ 24.876,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

34	KIT BROCA DIAMANTADA PARA CONFEÇÃO DE CAVIDADE EM DENTES PERMANETES PARA USO RESTAURADOR DE RESINA. DESCRIÇÃO: KIT COM 7 (SETE) PONTAS DIAMANTADAS De Acabamento Fino, Sendo As Brocas N. (1093, 1112, 1190, 2135, 3118, 3168 E 3195).(UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT)	UNIDADE	200	R\$ 107,78	R\$ 21.556,00
35	KIT PONTA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO EM RESINA. DESCRIÇÃO:	UNIDADE	200	R\$ 65,91	R\$ 13.182,00
36	KIT RESINA COMPOSTA CORES A2, A3, A3,5, A4. DESCRIÇÃO: Resina Macia para Reembasamento provisório recondicionamento de tecidos, composto de pó de polimetacrilato de etila, líquido de Álcool desnaturado e plastificante e glaze líquido de polimetacrilato de etila.Kit contendo aproximadamente 40 g de Resina, 40 ml de Líquido, 8 ml de Glaze e Acessórios.	UNIDADE	300	R\$ 109,39	R\$ 32.817,00
37	PELICULA RADIOGRÁFICA PACOTE C/100 UND. DESCRIÇÃO: "PELICULA RADIOGRAFICA DENTAL"	UNIDADE	250	R\$ 194,08	R\$ 48.520,00
38	PINÇA CLINICA PARA ALGODÃO ROLETE 317.	UNIDADE	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
39	PINÇA PORTA AGULHA. DESCRIÇÃO: PINÇA PORTA AGULHA RETA 14 CM MATHIE BOCA RANHURADA	UNIDADE	100	R\$ 86,04	R\$ 8.604,00
40	PLACA DE VIDRO DE BALCAO PARA MISTURAS ODONTOLÓGICAS. DESCRIÇÃO: PLACA DE VIDRO TIPO ODONTOLÓGICA RESISTENTE PARA MANIPULAÇÕES (CIMENTOS DIVERSOS).	UNIDADE	100	R\$ 37,80	R\$ 3.780,00
41	RESTAURADOR PROVISORIO KIT (PÓ + LIQUIDO). DESCRIÇÃO: MATERIAL RESTAURADOR - RESTAURADOR PROVISÓRIO (IRM), CIMENTO ODONTOLÓGICO A BASE DE ZINCO E EUGENOL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM CONTENDO 1 FRASCO COM LIQUIDO DE 15ML 1 FRASCO COM PÓ DE 38G. UF: KIT: INFORMAR MARCA	UNIDADE	500	R\$ 32,67	R\$ 16.335,00
42	REVELADOR ODONTOLÓGICO – PRONTO PARA USO 5 LT. DESCRIÇÃO: REVELADOR PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P/USO	UNIDADE	500	R\$ 346,60	R\$ 173.300,00
43	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO 20CM X 100M. DESCRIÇÃO: Rolo para esterilização em autoclave confeccionado com papel grau cirúrgico e filme laminado - Rolo para esterilização em autoclave confeccionado com papel grau cirúrgico e filme laminado, 20cm x 100m	UNIDADE	500	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00
44	SERINGA CARPULE. DESCRIÇÃO: Seringa, material: aço inoxidável, tipo uso: autoclavável, capacidade: 1,80 ml, características adicionais: retrocarga, tipo: carpule, aplicação: refluxo tradicional	UNIDADE	300	R\$ 44,70	R\$ 13.410,00
45	SUGADOR CIRURGICO ODONTOLÓGICO. DESCRIÇÃO: Sugadores descartáveis esterilizados cirúrgicoAuxilia na sucção de sangue e fluidos no momento de cirurgias odontológicas, periodontia, implantes e pequenas cirurgias médicas. Oferece maior segurança nos procedimentos, diminuindo as chances de contaminação tanto do profissional como de seus pacientes. Produto esterilizado em óxido de etileno, fabricado em resina ABS. Produto descartável. Possui ponteira removível. Caixa com 40 unidades.OBS: UNIDADE MEDIDA EM CAIXA.	CX	100	R\$ 47,48	R\$ 4.748,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

46	SUGADOR ODONTOLOGICO PARA USO CLINICO. DESCRIÇÃO: SUGADOR DE SANGUE E SALIVA PORTATIL COM UM SUGADOR DE SANGUE E SALIVA 3 CANULAS E 2 METROS DE MANGUEIRA 2 VALVULAS DE SERUGANÇA SUGADOR DE SANGUE E SALIVA DESCARTAVEL COM 40 UNIDADES BIVOLT 110/220 V. - SUGADOR DE SANGUE E SALIVA PORTATIL COM UM SUGADOR DE SANGUE E SALIVA 3 CANULAS E 2 METROS DE MANGUEIRA 2 VALVULAS DE SERUGANÇA SUGADOR DE SANGUE E SALIVA DESCARTAVEL COM 40 UNIDADES BIVOLT 110/220 V.	PCT	100	R\$ 6,18	R\$ 618,00
47	TESOURA RETA ODONTOLOGICA. DESCRIÇÃO: TESOURA IRIS RETA IRIS/RETA/12 CM	UNIDADE	80	R\$ 30,68	R\$ 2.454,40

R\$ 668.782,40

Concórdia do Pará 25 de Agosto de 2021

Cleiton Paiva Dos Santos
SETOR DE COMPRAS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

Av. Marechal Deodoro da Fonseca s/nº - Centro – CNPJ: 14.145.791/0001-52 ,Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará